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ПЕРЕДМОВА

Освітньо-професійна програма «Середня освіта (Історія)» рівня підготовки
фахівців вищої освіти галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка», спеціальності 014
Середня освіта (за предметними спеціальностями) спеціалізації 014.03 Історія
розроблена розроблено відповідно до Наказу Міністерства освіти і науки України
142 1151 від 06 листопада 2015 р. «Про затвердження переліку галузей знань і
спеціальностей, за якими здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти», а
також - до частини шостої статті 10, підпункту 16 частини першої статті 13
Закону України «Про вищу освіту», а також на підставі Положення про
міністерство освіти і науки України, затвердженого постановою Кабінету
Міністрів України від 16 жовтня 2014 року № 630. З урахуванням Методичних
рекомендацій щодо розроблення стандартів вищої освіти і науки України від
1 червня 2016 року № 600.

Освітньо-професійна програма затверджена Вченою радою
Прикарпатського національного університету (протокол № 7 від 30 серпня
2016 р.). Освітньо-професійна програма введена в дію з 1 вересня 2016 року
(наказ ректора № 44/06-06) від 31 серпня 2016 р.).

Освітньо-професійну програму акредитовано Національним агентством із
забезпечення якості вищої освіти (протокол засідання № 14 (31)) від
23.07.2020 р.) з галузі знань (спеціальності) 01 Освіта/Педагогіка 014.03 Середня
освіта (Історія) за рівнем бакалавр. Ідентифікаційний код освітньої програми -
24147, номер акредитаційної справи - 0084/АС-20. Програмі надано сертифікат
№ 3239. Термін дії сертифіката до 23.07.2025 р.

Освітньо-професійну програму обговорено на кафедрі історії України і
методики викладання історії 28 серпня 2020р., протокол № 1, затверджено на
засіданні Вченої ради факультету історії, політології і міжнародних відносин
27 серпня 2020 р., протокол № 1, на засіданні Вченої ради ДВНЗ
«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника» від
3 1 серпня 2020 р., протокол № 7, надано чинності наказом ректора № 79/06-06-с
від 31 серпня 2020 р. і введено в дію з 1 вересня 2020 р.

У 2023 році у зв’язку з публікацією для обговорення проекту Стандарту
вищої освіти України першого (бакалаврського) рівня галузі знань 01
Освіта/Педагогіка (за предметними спеціальностями), включаючи 014-1 Середня
освіта (мови і літератури, історія, фізична культура, образотворче мистецтво,
музичне мистецтво) та затвердженого професійного стандарту за професіями
«Вчитель початкових класів закладу загальної середньої освіти», «Вчитель
закладу загальної середньої освіти», «Вчитель з початкової освіти (з дипломом
молодшого спеціаліста)» (Наказ міністерства розвитку економіки, торгівлі та
сільського господарства України № 2736 від 23.12.2020 р.), а також через зміну
нормативно-правового забезпечення освітнього процесу в Прикарпатському
національному університеті імені Василя Стефаника, з урахуванням пропозицій
стейкголдерів і студентів освітньо-професійна програма «014 Середня освіта
(Історія)» за кваліфікаційним рівнем бакалавр оновлена; розглянута та

затверджена вченою радою університету (протокол № 07 від 30 серпня 2023 р.),
надано чинності наказом ректора № 74/06-06-с від 31 серпня 2023 р. та введена в
дію з 01 вересня 2023 року.

Освітньо-професійна програма розроблена робочою групою викладачів
кафедри історії України і методики викладання історії та здобувана освіти
спеціальності 014 Середня освіта (за предметними спеціальностями) спеціалізації
014.03 Історія Прикарпатського національного університету імені Василя
Стефаника, стейкголдерів у складі:

1. Королько Андрій Зіновійович, кандидат історичних наук, доцент кафедри
історії України і методики викладання історії (гарант освітньо-професійної
програми);
2. Райківський Ігор Ярославович, доктор історичних наук, професор,
завідувач кафедри історії України і методики викладання історії;
3. Галицька-Дідух Тамара Вячеславівна, кандидат історичних наук, доцент
кафедри історії України і методики викладання історії;
4. Паска Богдан Валерійович, кандидат історичних наук, старший викладач
кафедри історії України і методики викладання історії;
5. Якубів Наталія Володимирівна, студентка II курсу спеціальності «Середня
освіта (Історія)» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти;
6. Галемчук Світлана Мирославівна, вчитель історії Яремчанського ліцею
№ 1 Яремчанської міської ради;
7. Грибик Наталія Григорівна, директор школи Більшівцівського ліцею
Більшівцівської територіальної громади Івано-Франківського району.

Рецензії-відгуки зовнішніх стейкголдерів:
1. Директор ліцею № 5 Івано-Франківської міської ради Олексин Ярослав
Васильович.
2. Директор Рогатинського ліцею «Гімназія імені Володимира Великого»
Рогатиської міської ради Івано-Франківської області Доронюк Ігор Васильович.
3. Директор Івано-Франківського обласного державного центру туризму і
краєзнавства учнівської молоді Косило Михайло Юрійович.
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1. Профіль освітньо-професійної програми зі спеціальності
014.03 Середня освіта (Історія)

1. Загальна інформація
Повна назва вищого навчального
закладу та структурного
підрозділу

Прикарпатський національний університет імені Василя
Стефаника, факультет історії, політології і міжнародних
відносин

Ступінь вищої освіти та назва
кваліфікації мовою оригіналу,
професійна кваліфікація

Бакалавр
Бакалавр середньої освіти
Вчитель історії базової загальної середньої освіти

Офіційна назва освітньої
програми

Середня освіта (Історія)

Тип диплома та обсяг освітньої
програми

Диплом бакалавра, одиничний, На базі повної загальної
середньої освіти становити 240 кредитів ЄКТС; на базі
ступеня «молодший бакалавр» (освітньо-
кваліфікаційного рівня «молодший спеціаліст») заклад
вищої освіти має право визнати та перезарахувати
кредити ЄКТС, отримані в межах попередньої освітньої
програми підготовки молодшого бакалавра (молодшого
спеціаліста), обсягом не більше ніж 120 кредитів ЄКТС.
Мінімум 50 % обсягу освітньої програми має бути
спрямовано на забезпечення загальних та спеціальних
(фахових) компетентностей за спеціальністю, визначених
відповідним стандартом вищої освіти.

Наявність акредитації Національне агентство із забезпечення якості вищої
освіти. Сертифікат про акредитацію освітньої програми
№ 3239. Строк дії сертифіката до 23.07.2025 р.

Цикл/рівень Н РК України - 6 рівень, FQ-EHEA - перший цикл,
EQFLLL - 6 рівень

Передумови Наявність повної загальної середньої освіти, молодшого
спеціаліста, бакалавра

Мова(и) викладання Українська
Термін дії освітньої програми До 23 липня 2025 р.

Інтернет-адреса постійного
розміщення опису освітньої

програми

nmv.pnu.edu.ua/bakalavrat/014-03-serednia-osvita-istoriia/

2. Мета освітньої програми
Відповідно до Стратегії розвитку Прикарпатського національного університету імені Василя
Стефаника на 2020-2027 рр., підготовка висококваліфікованих фахівців, які володіють
знаннями з історії України, всесвітньої історії, методики навчання історії, сучасних освітніх
технологій, суспільствознавства та інших суміжних гуманітарних наук; здатних вирішувати
стандартні і нестандартні комплексні задачі в професійній педагогічній діяльності в основній
(базовій) середній школі або в процесі навчання, що характеризується комплексністю та
невизначеністю умов. Освітньо-професійна програма спрямована на формування професійних
компетентностей майбутніх учителів історії з фаховими інтересами до впровадження
інноваційних технологій з метою безперервного подальшого навчання та підвищення
професійного рівня, що забезпечить високий рівень їх конкурентоспроможності та
затребуваності на ринку праці.
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3. Х арактеристика освітньої програми

Предметна область (галузь знань,
спеціальність, спеціалізація (за
наявності)

01 Освіта/Педагогіка
014 Середня освіта (за предметними спеціальностями)
014.03 Історія

Орієнтація освітньо-професійної
програми

Освітньо-професійна програма першого (бакалаврського)
рівня.

Основний фокус освітньої
програми та спеціалізації

Спеціальна освіта в галузі 01 Освіта/Педагогіка
спеціальності 014 Середня освіта (за предметними
спеціальностями) спеціалізації 014.03 Історія, яка
орієнтована на здобуття фундаментальних знань з історії
зі здатністю до їх застосування у навчально-виховному
процесі, використання сучасних методів, інноваційних
технологій навчання у закладах загальної середньої
освіти.
Ключові слова: освіта, середня освіта, історія, історик,
вчитель історії.


[…]


РН7 X X X X X X X X X X X X X X X

РН8 X X X X X X X X X X X X X X X X X

РН9 X X

РН10 X X

РН11 X X X X X X X X X

РН12 X X X X X X X X X X X X X
РН13 X X X X X X X X X X X X X X X
ПРН1 X X X X X X X X X X X X X X X
ПРН2 X X X X X X X X X X X X X X X

ПРНЗ X X X X X X X X X X X X X X
ГТРН4 X X X X X X X X X X X X X X

ГІРН5 X X X X X X X X X X X X X X X

ПРН6 X X X X X X X X X X X X X X X
ПРН7 X X X X X X X X X X X X X X

ПРН8 X X X X X X X X X X X X X X

ПРН9 X X X X X X X X X X X X X X X

ПРН10 X X X X X X X X X X X X X X X

Матриця відповідності програмних результатів навчання компонентам освітньої програми

О К 19 ОК20 ОК21 ОК22 ОК23 ОК24 ОК25 ОК26 ОК27 ОК28 ОК29 о к з о ОК31 ОК32 ( Ж 33 ОК34 ОК35 ОК36 ОК37
РН1 X X X X X X X X X X X X X X X X X X
РН2 X X X X X X X X X X X X X X X X
РНЗ X X X X X X X X X X X X X X X X X X X
РН4 X X X X X X X X X X X X X X X X X
РН5 X X X X X X X X X X X X X X X X X
РН6 X X X X X X X X X X X X X X X X
РН7 X X X X X X X X X X X X X X X X X
РН8 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X
PH 9 X X X X X X X
РН10 X X X X X X X
РНІ1 X X X X X X X X X X X X X X
PH 12 X X X X X X X X X X X X X X X X X X
РН13 X X X X X X X X X X X X X X X X X
П РН 1 X X X X
ПРН2 X X X X X X
ПРНЗ X X X X X X X X X
ПРН4 X X X X X X X X X X X X
ПРН5 X X X X X X X X
ПРН6 X X X X X X X X X X X X X
11РН7 X X X X X X X X X X
ПРН8 X X X X X X X X X
ПРН9 X X X X X X X X X
ПРН 10 X X X X X X X X X X

Матриця відповідності програмних результатів навчання компонентам освітньої програми

ОК38 ОК39 ОК40 ОК61 ОК62

РН1 X X X X X
РН2 X X X X X
РНЗ X X X X X
РН4 X X X X X
РН5 X X X X X
РН6 X X X X X
РН7 X X X X X
РН8 X X X X X
РН9 X X X X X
РН10 X X X X X

РН11 X X X X X
РН12 X X X X X
РН13 X X X X X
ПРНІ X X X X
ГТРН2 X X X X
ПРИЗ X X X X
ПРІІ4 X X X X X
ПРН5 X X X X X
ПРН6 X X X X X
ПРН7 X X X X X
ПРН8 X
ПРН9 X X X X X

ПРН10 X X X X X

Гарант ОП Андрій КОРОЛЬКО

При створені цієї програми були використані такі джерела :
1. Закон України «Про вищу освіту» [Електронний ресурс]. Режимдоступу:
http ://zakon4 .rada. gov.ua/laws/show /1556-18.
2. Звіт про громадське обговорення проекту стандарту вищ ої освіти України
першого (бакалаврського) рівня, галузі знань 01 Освіта/Педагогіка,
спеціальності 014 Середня освіта (за предметними спеціальностями).
[Електронний ресурс]. Режим доступу:
https://mon.gov.ua/storage/app/media/gromadske-obgovorennya/2023/05/19/Zvit-ho-
proyekt.stand.V 0.014-Serednya.osvita-bakalavr.l9.05.2023.pdf.
3. Національний класифікатор України: Класифікатор професій ДК 003:2010.
К.: Видавництво «Соцінформ», 2010.
4. МОРІ пропонує до громадського обговорення проект стандарту вищої освіти
зі спеціальності 014 «Середня освіта» на першому (бакалаврському) рівні вищої
освіти. [Електронний ресурс]. Реж имдоступу: https://mon.gov.ua/ua/news/mon-
proponuye-do-gromadskogo-obgovorennya-proyekt-standartu-vishoyi-osviti-zi-
specialnosti-014-serednya-osvita-na-pershomu-bakalavrskomu-rivni-vishoyi-osviti.
5. Національна рамка кваліфікацій [Електронний ресурс]. Режим доступу:
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1341-201 l-n.#Text
6. Положення про освітні програми у ДВНЗ «Прикарпатський національний
університет імені Василя Стефаника» [Електронний ресурс]. Режим доступу:
https://nmv.pnu.edu.na/wp-content/uploads/sites/l 18/2020/02/polozhennya op.pdf
7. Положення про освітні програми у Прикарпатському національному
університеті імені Василя Стефаника [Електронний ресурс]. Режим доступу:
https://nmv.pnu.edu.Ua/wp-content/uploads/sites/l 18/2022/03/osvitni-programu. pdf
8. Про затвердження переліку галузей знань і спеціальностей, за якими
здійснюється підготовка здобувачів вищої освіти [Електронний ресурс].Режим
доступу: https://zakon.rada.gov.ua/law s/show /266-2015-nJText
9. Професійний стандарт за професіями «Вчитель початкових класів закладу
загальної середньої освіти», «Вчитель закладу загальної середньої освіти»,
«Вчитель з початкової освіти (з дипломом молодшого спеціаліста)»
[Електронний ресурс]. Режим доступу: https://register.nqa.gov.ua/uploads/0/266-
nakaz 2736.pdf
10. Стратегія розвитку ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені
Василя Стефаника» на 2020-2027 рр.» [Електронний ресурс]. Режим доступу:
https://pnu.edu.ua/stratehiia-rozvvtku-universvtetu/
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