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РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму

«Середня освіта (Історія)» (перший бакалаврський рівень)

за спеціальністю 014 Середня освіта (за предметними спеціальностями)

Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»,

факультет історії, політології і міжнародних відносин,

кафедра історії України і методики викладання історії

Освітньо-професійна програма підготовки бакалавра спрямована на

забезпечення підготовки висококваліфікованих фахівців для праці у закладах

загальної середньої освіти, що володіють знаннями з історії України, всесвітньої

історії, методики навчання історії і суспільствознавчих дисциплін, сучасних

освітніх технологій, краєзнавства, інших предметів. Головні її вектори -

забезпечити загальнопедагогічну і професійну підготовку майбутнього вчителя

історії та суспільствознавчих предметів, озброїти студентів ґрунтовними

знаннями теоретичних основ сучасної інноваційної педагогіки, сформувати

уміння і навички, необхідні для організації навчання і виховання учнів в умовах

реформування освіти. Така підготовка не просто бажана. Вона необхідна і витікає

з нормативних вимог до організації освітньо-виховного процесу, безперервної

історичної освіти в Україні.

Освітньо-професійна програма забезпечує: здатність застосовувати

інтерактивні методи і сучасні освітні технології навчання, формувати і розвивати

спеціалізація 014.03 Історія
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в учнів ключові та предметні компетентності засобами історичних І

суспільствознавчих предметів, інтегрованого навчання; здатність володіти

категоріально-понятійним апаратом історичної науки, орієнтуватися в науковій

періодизації історії, використовувати її як спосіб пізнання історичного процесу;

здатність інтегрувати набуті знання з історичних, суспільствознавчих та інших

гуманітарних наук в самостійну систему, виявляти цілісність знань та умінь;

готовність до Інноваційної діяльності у шкільній і позашкільній роботі, як умова

формування професіоналізму майбутнього фахівця; здатність використовувати в

професійній діяльності нові підходи до шкільної історичної освіти в умовах

багатокультурного суспільства та процесу євроінтеграції, з метою формування

історичної свідомості, національної пам’яті, здійснення громадянсько-

патріотичного виховання.

В освітньо-професійні програмі «Середня освіта (Історія)» (перший

бакалаврський рівень), підготовленій фахівцями Факультету історії, політології і

міжнародних відносин та педагогами закладів загальної середньої освіти,

враховані наступні рекомендації:

- застосування традиційних та інноваційних форм навчання в позашкільній

гуртковій роботі педагогами закладів загальної середньої освіти і закладів

позашкільної освіти;

- виокремлено історико-краєзнавчий феномен в науково-дослідній роботі у

школі.
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